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2023年4月24日至2023年4月30日全国地区市场点评

广东周票房破亿
《长空之王》获国产片周冠

4月 24日至 4月 30日（第 17周），

全国电影票房排名上半区的十五省市

依次为：广东、江苏、浙江、上海、四川、

山东、北京、河南、湖北、安徽、湖南、福

建、河北、辽宁、陕西。

广东是本周全国省市电影票房、

场 次 、人 次 冠 军 ，票 房 产 出 达 到

11513.16 万元，累计周放映 29.51 万

场，观众数量达到281.74万人次。

江苏是本周全国省市电影票房、

场 次 、人 次 亚 军 ，票 房 产 出 达 到

9473.22万元，放映场次 24.28万场，观

众数量243.18万人次。

浙江是本周全国省市电影票房、

场 次 、人 次 季 军 ，产 出 票 房 达 到

7211.49万元，放映场次 18.19万场，观

众数量达到179.01万人次。

上海和四川分别占据本周全国票

房省市第四和五名。上海本周放映场

次 达 到 7.71 万 场 ，观 众 数 量 达 到

102.55 万 人 次 ，累 计 周 票 房 产 出

5397.26万元。四川本周放映 16.52万

场，观影人次达到141.34万，票房产出

达到5367.93万元。

本周结束，山东和北京两地排名全

国票房第六和七名，两地票房产出分别

达到 4994.23 万元和 4957.84 万元。

鲁、京两地本周放映总场次分别达到

16.83万场和7.00万场；观众数量则分

别为130.85万人次和92.22万人次。

河南是本周全国省市票房第八

名，票房产出达到 4318.82 万元；第九

名湖北产出票房3824.93万元；第十名

安徽产出票房 3437.57 万元。本周全

国省市票房排名第十一至十五名依次

为：湖南3403.15万元、福建3354.16万

元、河北3012.46万元、辽宁2886.89万

元和陕西2436.72万元。

江西、重庆、广西、山西、天津等五

省市领衔全国省市票房排名下半区前

五强，五省市票房分别达到2417.11万

元 、2319.57 万 元 、1985.59 万 元 、

1781.09万元和1578.15万元。

江西和重庆是本周全国票房排名

下半区放映场次最多的两省市，分别达

到7.59万场和6.97万场。山西、广西和

云南分别达到 5.96 万场、5.89 万场和

5.43万场。黑龙江、内蒙古和贵州分别

达到4.75万场、4.43万场和4.29万场。

此外，吉林和甘肃本周放映场次分别达

到3.77万场和3.35万场。

本周全国票房排名下半区观众数

量五强省市依次为：江西 64.48 万人

次、重庆60.21万人次、广西52.55万人

次、山西 46.05 万人次和天津 38.87 万

人次。

本周国产影片票房冠军是《长空

之王》，该片本周在广东产出票房最

高，达到 3573.83 万元，其次是亚军江

苏产出 3084.84 万元，季军浙江产出

2248.50 万元，四川产出 1813.69 万元

和上海产出1603.65万元。

《人生路不熟》是本周国产影片票

房亚军，放映票房冠军广东产出

2357.99 万元，亚军江苏产出 2246.93
万元，季军浙江产出 1427.38 万元，山

东 产 出 1338.51 万 元 ，四 川 产 出

1137.14万元。

本周国产影片票房季军是《这么

多 年》，放 映 票 房 冠 军 广 东 产 出

1383.99 万元，亚军江苏产出 1119.87
万元，季军浙江产出916.34万元，山东

和河南各产出896.79万元和835.50万

元。

■文/雨水王

2023年4月24日—2023年4月30日

五一档票房突破15亿元
《人生路不熟》逆袭夺冠

今年五一档由 4 月 29 日至 5 月 3
日五天小长假构成，新老影片足够给

力，五天档期电影票房达到 15.19 亿

元，观影人次为3763万，其中国产影片

票房占比为 86.52%。与历史成绩相

比，今年五一档仅次于 2021年的 16.74
亿元与2019年的15.27亿元，位列中国

影史五一档票房第三。五一档期间票

房前五名影片分别为《人生路不熟》

5.13亿元，《长空之王》4.66亿元，《这么

多年》1.73亿元，《灌篮高手》1.48亿元，

《检察风云》4741万元。小长假前两天

开始于 2023 年第 17 周（4 月 24 日至 4
月 30 日）的周末，第 17 周票房前五同

样是这五部影片，只是位次稍有不同。

从春节档开始，2023 年电影市场

就展现出令人欣喜的回暖迹象。今年

五一档大盘延续了春节档以来的良好

态势，档期前三天连续实现逆跌，除最

后一天以外假期单日票房均突破 3 亿

元。影片方面，今年五一档新片数量

多达 18 部，涵盖动作、喜剧、爱情、动

画、悬疑、犯罪等多元类型。其中，喜

剧电影《人生路不熟》以 5.13亿元票房

成绩成为档期冠军。

《人生路不熟》聚焦父母与子女之

间的冲突消解，展现亲情的温暖与家

庭的温馨，影片凭借其轻松幽默的情

节和作为节假日“刚需”的喜剧类型成

为不少观众的首选。《人生路不熟》由

易小星执导，乔杉和范丞丞主演。影

片在假期前一天的周五上映，首日收

入 3415 万票房位列单日第三；周六上

映第二天票房收入翻倍，排名也来到

单日第二；上映第三天是五一劳动节

当天，《人生路不熟》单日成绩实现破

亿；第四天更达到 1.32亿，首次逆袭成

为单日票房第一；上映第五天，影片票

房依旧能达到 1.2亿左右，也成为当天

唯一票房过亿的影片；上映第六天再

收 7700 多万成绩，连续三天拿下单日

票冠。

《人生路不熟》五一档成绩 5.13
亿，截至 5 月 3 日（周三），影片累计成

绩 5.48亿。这也是近年来喜剧片首次

拿下五一档票房冠军。2021 年、2022
年档期票冠分别为《你的婚礼》和《我

是真的讨厌异地恋》，均为爱情片；

2019 年则是冒险奇幻类型的《复仇者

联盟4：终局之战》。

刘晓世执导，王一博和胡军主演、

周冬雨参演的主旋律影片《长空之

王》，曾经定档去年国庆档，现成为五

一档备受期待的重头影片。作为一部

讲述空军试飞员故事的影片，《长空之

王》刻画了诸多立体生动的人物形象，

表现了试飞员们奉献青春和热血，不

断挑战自我、奋勇向前的意志品质。

《长空之王》在未上映时就显示

出优势，以 1.15 亿预售成绩成为今年

五一档预售冠军。周五（4 月 27 日）

上映首日，影片就以 7510 万成绩拿

下票房冠军，并且打破内地影史五一

档国产动作片首映日票房纪录。上

映第二天《长空之王》单日成绩接近

亿元，第三天终于破亿，连续三天稳

居单日票房冠军。上映第四天是劳

动节当天，《长空之王》失去了单日霸

主地位，但单日成绩依然能实现破亿

成绩。

上映六天，《长空之王》累计票房

5.42亿，与《人生路不熟》相差不多。仅

计算五一假期之内的成绩，《长空之

王》收入 4.66亿，位居档期第二位。影

片对于试飞员工作生活的展示，得到

了普通观众与专业人士的一致认可，

后续成绩依旧值得期待。

除了头部两部影片外，爱情片在

今年五一档也依然占据一席之地。其

中，季竹青执导，张新成和孙千领衔主

演的爱情电影《这么多年》表现最好，

五一档里以 1.73 亿元成绩位居第三。

不过，与 2021 年《你的婚礼》档期内

5.12亿票房相比，爱情片市场在五一档

的份额明显下降。截至 5 月 3 日，《这

么多年》累计2.17亿。

另外一部爱情新片《倒数说爱你》

也进入档期票房前十位，不过该片在

假期里仅收获 1522 万成绩，位居档期

第十。截至 5月 3日，《倒数说爱你》累

计成绩2238万。

值得一提的是，尽管《灌篮高手》

并非新片，仍在档期内获得 1.48 亿元

票房，超越一众新片位列档期票房榜

第四，影片也是五一档票房前六位中

唯一一部“老片”。截至 5 月 3 日，《灌

篮高手》累计票房突破6亿元。

《检察风云》《惊天救援》也聚集了

不少关注目光。前者是首部以中国检

察官视角拍摄的犯罪庭审题材电影，

后者则是《烈火英雄》之后又一部消防

题材新作。五一档期内，《检察风云》

收入 4741 万票房，位居榜单第五位；

《惊天救援》2315 万，位居榜单第八

位。截至 5月 3日，两部影片分别累计

4756万和3518万。

其他新片中，还有动画片《新猪猪

侠大电影·超级赛车》进入档期榜单前

十，档期内收入 3678 万成绩，位居第

六位。

2023 年第 17 周，在五一档的加持

下，大盘环比上周上升了 70.71%；观

影人次 2372万，环比上周也有 57.64%
的上升。去年同期市场票房成绩不足

2 亿 ，今 年 票 房 同 比 去 年 提 升

388.02%，观影人次也有 317.25%的上

涨。周票房前五位分别是《长空之王》

2.79 亿、《人生路不熟》2.18 亿、《灌篮

高手》1.41 亿、《这么多年》1.3 亿、《检

察风云》2946万。

本版与国家电影专资办合办

CCTV-6电影频道收视排行榜
统计期限（2023年4月14日-2023年4月20日)

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

片名/栏目

故事片《寻龙诀》

故事片《云南虫谷》

故事片《神秘的大佛》

故事片《神话》

故事片《寻龙夺宝》

故事片《天脉传奇》

动作90分《拳天下之拳锋》

光影星播客

频道出品《宴遇奇缘》

故事片《数字猎凶者》

故事片《唐人街探案2》

今日影评

收视率%

1.04

0.98

0.96

0.87

0.80

0.78

0.77

0.64

0.60

0.55

0.52

0.50

收视份额%

5.19

4.84

5.30

4.58

4.21

4.20

5.23

4.17

3.16

3.50

3.94

2.38

2023年4月24日-2023年4月30日全国院线人次排名（前20名）
统计日期：2023年5月1日

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

注:该院线人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。

院线名称

万达院线

中影数字

上海联和

中影南方新干线

广东大地

横店影视

江苏幸福蓝海

广州金逸珠江

中影星美

浙江时代

北京华夏联合

四川太平洋

重庆保利万和

博纳院线

河南奥斯卡

北京新影联影业

辽宁中影北方

北京红鲤鱼

湖北银兴

完美世界

天数

7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7

场次(场)

290932
240087
158764
200227
201332
131476
112820
90716
94680
93762
94272
59427
55294
38555
65692
31865
42645
83017
32361
29412

人次（人）

4094295
2036834
1767062
1733142
1729316
1046867
1038566
943588
847013
748176
743722
546426
520361
480126
466769
358010
327875
316264
305058
298250

票房（元）

154263163.15
74079797.91
72289076.55
62921975.30
59845714.02
35637900.37
37054004.89
34126716.33
30505543.62
26250188.08
26409037.70
19423245.29
18814522.17
19274612.07
16101625.25
14944042.33
10850031.67
10928380.67
10240243.45
10485485.15

2023年4月24日-2023年4月30日全国影院人次排名（前100名）
统计日期：2023年5月1日

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

注：该影院人次排名是以国家电影专资办统计数据为依据。

影院名称

武汉武商摩尔国际电影城

上海大光明电影院

厦门市万达影城SM店

武汉市梦时代摩尔电影城

太原市剧院

大连市万达影城高新店

上海市万达影城五角场店

长沙市中影星美国际影城万家丽店

哈尔滨万达影城哈西万达广场店

深圳市CINESKY新天影院(壹方天地 IMAX店)
长春市经开区寰映影城

无锡光美金逸影城

重庆万达电影城大融城店

大连市万达影城经开店

天津市金逸影城大悦城 IMAX影院

北京卢米埃长楹天街 IMAX影城

北京市英嘉星美影城

南昌市万达影城红谷滩店

宁波博纳国际影城（北仑店）

福州市万达影城仓山店

北京首都电影院西单店

广州市脉铂影城嘉禾店

呼和浩特市横店影城

浙江宁波市万达影城鄞州店

武汉博纳国际电影城

长沙市万达影城梅溪湖店

西安市UME影城雁塔店

太原市万达影城龙湖店

上海市永华电影城

郑州市万达电影城二七店

宁德市万达影城天湖路店

石家庄市裕华区万达影城

武汉中影天河影城

杭州萧山德纳国际影城

北京市万达影城通州店

天津市佳映国际影城滨江道店

福州市金逸影城 IMAX（万宝商圈店）

杭州市万达影城拱墅店

西安市万达影城高新店

上海市中影国际影城合生汇店

深圳市金逸影城（宝安大仟里 IMAX店）

天津市河东区万达影城

深圳市百老汇电影中心影城

常德万达影城

长沙横店潇湘王府井影城

济南市万达影城高新万达广场店

大连市中影华臣影城西安路店

南京万达仙林影城

福州中瑞南华影城

广州飞扬正佳影城

天津市红星太平洋影院

益阳万达影城

成都市万达影城锦华店

武汉武商众圆摩尔国际电影城

太原市铜锣湾国际影城

徐州苏宁彭城大地影城

济南万达影城世茂广场店

秦皇岛市海港区博纳国际影城

武汉巨幕影城（光谷广场资本大厦店）

廊坊市广阳区万达影城新华路店

辽阳市万达影城

杭州市浙影时代影城（新远国际店）

郴州市时尚中影数字国际影城

北京市万达影城丰台店

北京市寰映影城合生汇店

南宁市万达影城青秀店

乌鲁木齐万达影城

北京美嘉影城三里屯店

深圳市CGV星聚汇影城深圳壹方城店

广州市捷登都会飞扬影城

佳木斯万达影城

沈阳万达影城北一路店

广州市万达影城番禺店

上海万达影城宝山店

福清市万达影城清昌大道店

无锡万达梁溪影城

石家庄市长安区UME影城

洛阳万达影城世茂广场店

衡阳万达影城

武汉银兴菲林国际影城群星城店

太原市博纳国际影城

长春万达影城红旗街店

成都市青羊区万达影城青羊店

重庆万达影城巴南万达广场店

荆州市万达影城武德路店

西安市碑林区横店电影城（中贸店）

抚顺市万达影城

余姚市万达影城四明路店

北京万达影城CBD店

西安万达电影城凤城一路店

新乡市万达影城

重庆UME影城渝中店

南京万达新街口影城

齐齐哈尔市万达影城广场店

安阳市万达影城文明店

上海市寰映影城大融城店

南京万达河西影城

长沙市万影汇影城

南宁市中影环球国际影城

北京市博纳大郊亭影院

天数

7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7

场次(场)

727
262
567
626
565
531
423
632
512
693
408
442
512
523
379
397
418
534
507
450
492
431
395
379
425
411
489
596
480
468
474
458
361
516
558
567
507
424
689
421
397
493
413
442
461
513
557
490
693
408
357
457
560
471
709
364
526
453
456
435
458
475
485
513
409
683
522
257
461
630
392
516
443
372
387
345
487
398
424
346
444
346
477
420
355
390
357
373
319
443
433
542
409
420
403
404
452
500
609
448

总人次（人）

18721
16417
15268
14330
14108
14080
14003
13702
13636
13290
13289
13192
13160
12912
12599
12532
12525
12515
12484
12400
12246
12182
12176
11982
11923
11865
11831
11814
11705
11681
11604
11581
11377
11367
11326
11309
11247
11173
11150
11145
11043
10993
10978
10958
10794
10714
10696
10629
10629
10625
10612
10585
10574
10564
10564
10545
10510
10493
10437
10429
10408
10384
10338
10324
10272
10262
10248
10199
10125
10088
10084
10017
10005
9986
9945
9943
9935
9836
9788
9751
9749
9716
9714
9636
9627
9527
9521
9512
9425
9401
9395
9394
9355
9353
9336
9326
9324
9318
9316
9312

总票房（元）

641851.88
961289.50
637592.35
518881.00
451975.00
492541.95
724871.70
509484.00
545950.70
717352.90
543598.10
542647.20
481254.07
504868.73
501477.10
866767.00
911466.25
423270.80
531354.05
564901.66
855231.00
468187.20
413837.90
457280.20
420602.95
467576.30
432555.50
495070.75
899098.30
471814.35
438990.02
435077.00
385256.00
514921.70
661614.95
409293.00
409342.97
400000.96
537276.70
526073.00
531713.61
437706.45
626690.00
406219.40
359347.20
413338.85
386510.40
412632.20
335966.27
605543.00
357253.10
404661.11
426382.66
336173.50
320075.70
408330.44
430405.15
421044.80
323587.10
380922.55
358572.10
612019.91
350490.00
525911.00
756332.00
413787.79
409507.50
690559.00
553544.70
437862.50
365139.70
356595.10
464315.15
512776.00
404095.34
367761.60
381518.00
354918.00
364054.22
326491.10
424145.25
349053.80
364970.32
351556.93
360255.20
328640.30
324519.50
365405.90
750422.05
408033.75
350603.20
355733.30
349072.05
320291.90
337352.55
488049.55
363930.25
323824.10
312169.00
577696.60


